
 
Stránka 1 z 2 

 

Národní kulturní památka Vyšehrad 
Příspěvková organizace hl. m. Prahy 
V Pevnosti 159/5b, 128 00  Praha 2 
 
 

Návštěvní řád Národní kulturní památky Vyšehrad 
 
 
Článek 1 - Úvodní ustanovení 
 
1. Národní kulturní památka Vyšehrad je součástí Pražské památkové rezervace, zapsané na Seznamu světového 

kulturního a přírodního dědictví UNESCO. 

2. Tento návštěvní řád se vztahuje na část areálu Národní kulturní památky Vyšehrad ve vlastnictví hl. m. Prahy, která 
je ve správě NKP Vyšehrad (dále jen „areál“), a ukládá návštěvníkům povinnost chovat se podle platných právních 
předpisů s ohleduplností vůči historickému dědictví, přírodnímu prostředí, majetku a ostatním návštěvníkům.  

3. Areál je vyznačen na plánku, který je přílohou tohoto Návštěvního řádu. Vstupem do areálu se návštěvník zavazuje 
respektovat tento Návštěvní řád. 

 
Článek 2 - Přístupnost areálu a památkových objektů 
 
1. Areál je otevřen celoročně nepřetržitě a bezplatně. V odůvodněných případech, např. při nepříznivých klimatických 

podmínkách a mimořádných událostech, může být pro veřejnost dočasně zčásti nebo zcela uzavřen. 

2. NKP Vyšehrad pořádá komentované prohlídky areálu a objektů ve správě NKP Vyšehrad (Cihelná brána, kasematy, 
Gorlice, kostel Stětí sv. Jana Křtitele, Gotický sklep). Informace pro návštěvníky jsou uvedeny v infocentru, na 
pokladnách a webových stránkách www.praha-vysehrad.cz. 

3. Organizace návštěvnického provozu v objektech ve správě NKP Vyšehrad je předmětem samostatných návštěvních 
řádů, které jsou k nahlédnutí v příslušných objektech a na webových stránkách www.praha-vysehrad.cz. 

4. Informace pro návštěvníky baziliky sv. Petra a Pavla, baziliky sv. Vavřince a rotundy sv. Martina jsou uvedeny na 
webových stránkách Vyšehradské kapituly www.kkvys.cz. Informace pro návštěvníky Vyšehradského hřbitova jsou 
uvedeny na informačních tabulích u vstupu na hřbitov nebo na webových stránkách www.hrbitovy.cz. 

 
Článek 3 - Pravidla pobytu v areálu 

 
1. Návštěvník je povinen počínat si při pobytu v areálu tak, aby nedocházelo ke škodám na veřejné zeleni, vybavení,  

zdraví a majetku a aby byl zachován historický a odpočinkový charakter lokality. 

2. Při pobytu v areálu je návštěvník povinen věnovat zvýšenou pozornost nerovnostem povrchů komunikací, sníženým 
průchodům, popřípadě jiným rizikům, která vyplývají z historické podstaty areálu. Návštěvníci jsou povinni dbát o 
svou bezpečnost, bezpečnost doprovázených dětí a případně dalších svěřených osob.   

3. V areálu NKP Vyšehrad je zakázáno zejména: 

a. poškozovat a odcizovat vybavení veřejných prostranství, veřejnou zeleň a městský mobiliář;  

b. psát, malovat a rýt do stěn a zdí, nebo je jinak jakkoli poškozovat; 

c. vstupovat na koruny hradeb a svahy; v zájmu osobní bezpečnosti je zakázáno opírat se o hradební zdi, naklánět 
se přes ně, sedat na ně; 

d. rušit hlukem (užíváním zesilovacích zvukových zařízení, reprodukovanou hudbou, hlasitými projevy a 
podobnou činností) ostatní návštěvníky areálu, nebo jim jakkoliv znepříjemňovat návštěvu areálu; 

e. rozdělávat a udržovat otevřený oheň nebo s ním manipulovat, odhazovat hořící nebo doutnající předměty, 
stanovat, nocovat, tábořit a grilovat; 

f. vstupovat na plochy záhonů, trhat nebo poškozovat rostliny, lámat větve stromů a keřů, ničit trávníky a 
vstupovat mimo vyznačené cesty do keřových porostů a na svažité plochy;   



 
Stránka 2 z 2 

 

g. jezdit v areálu na jízdních kolech, koloběžkách, kolečkových bruslích, skateboardech, segway a podobných 
dopravních prostředcích, jezdit v areálu na zvířatech;  

h. vzlétat nebo přistávat s bezpilotními systémy (drony). 

i. vjíždět a parkovat motorovými vozidly a koňskými povozy v rozporu s dopravním značením a pravidly 
organizace dopravy v areálu; 

j. používat motorová vozidla, s výjimkou vozíků zdravotně postižených, vjíždět s nimi a parkovat, mimo 
komunikace v parkových plochách areálu;     

k. nechat v areálu volně pobíhat (bez vodítka a náhubku) psy a jiná zvířata a vstupovat s nimi na dětská hřiště;  

l. vstupovat do fontán a kašen, vhazovat do nich a vybírat z nich jakékoliv předměty; 

m. zneškodňovat odpady vzniklé mimo areál, odhazovat odpadky mimo odpadní nádoby a jinak znečišťovat 
objekty a veřejná prostranství; 

n. dodržovat dílčí Provozní řád dětského hřiště a Provozní řád venkovní posilovny; 

o. jinak narušovat klid, lovit zvěř nebo ji rušit;  

p. pořádat propagační, reklamní a jiné akce, provozovat pochůzkový nebo stánkový prodej;  

q. vylepovat plakáty a umisťovat informační cedule na objektech i veřejných prostranstvích.     

4. Pro ochranu areálu jsou vybrané venkovní prostory monitorovány kamerovým systémem se záznamem. 

  
Článek 4 - Psi a zvířata v areálu 
 

1. Za dodržování tohoto Návštěvního řádu odpovídá osoba, která zvíře doprovází. Pokud zvíře způsobí škodu na zdraví 
nebo na majetku, je za tuto škodu odpovědný vlastník psa a osoba, která má zvíře svěřeno, společně a nerozdílně, 
v souladu s platnými právními předpisy.  

2. V areálu platí zákaz volného pobíhání psů s výjimkou vodicího psa nevidomé osoby a psa speciálně vycvičeného pro 
doprovod osoby s těžkým zdravotním postižením (asistenční pes). Vstupovat se zvířaty je zcela zakázáno do prostoru 
dětského hřiště a venkovní posilovny. 

3. Odpovědná osoba je povinna zvířeti zabránit, aby jakkoli ohrožovalo či obtěžovalo ostatní návštěvníky, ničilo veřejné 
prostranství hrabáním děr, okousáváním větví nebo jiným způsobem a aby ohrožovalo památky nebo napadalo jiná 
zvířata. Na všech plochách je odpovědná osoba povinna po zvířeti uklízet výkaly. 

4. Odpovědná osoba je povinna držet zvíře v celém areálu na pevném bezpečném vodítku do 5 metrů délky a respektovat 
primárně oddychový účel veřejných prostranství. Netýká se služebních psů v akci a asistenčních psů. 

  
Článek 5 - Závěrečná ustanovení 

 
1. Vyjádřit přání, pochvalu, připomínku či vznést dotaz mohou návštěvníci na e-mail sekretariat@praha-vysehrad.cz.  

2. Porušení tohoto Návštěvního řádu je přestupkem proti veřejnému pořádku podle § 5 odst. 1 písm. i) zákona č. 
215/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. Za porušení tohoto Návštěvního řádu a za škody 
způsobené na majetku ve správě NKP Vyšehrad odpovídá návštěvník podle platných právních předpisů, je povinen 
vzniklé škody nahradit a vystavuje se možnosti postihu za porušení uvedených pravidel. NKP Vyšehrad neodpovídá 
návštěvníkům za škody vzniklé v důsledku nerespektování tohoto návštěvního řádu. 

3. Návštěvník, který přes napomenutí nebude dodržovat ustanovení tohoto Návštěvního řádu nebo neuposlechne pokynů 
zaměstnanců NKP Vyšehrad směřujících k dodržení tohoto Návštěvního řádu, zajištění bezpečnosti návštěvníků nebo 
respektování právních předpisů, může být vykázán z areálu, a to i za pomoci Městské policie a Policie ČR.  

4. Výjimku z tohoto Návštěvního řádu může v odůvodněných případech povolit NKP Vyšehrad. 

5. Tento Návštěvní řád nabývá účinnosti dnem 1. února 2025; současně se ruší dosavadní návštěvní řád. 

 
V Praze dne 21. 1. 2025                          Ing. arch. Petr Kučera, Ph.D. 

          Ředitel NKP Vyšehrad 


